
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 05/02/2024 Determinazione n. 81/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ E MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI PER IMPIANTO WIFI4EU ALLA SOCIETÀ ELSYCONN SRL DI 
CARATE BRIANZA - CIG B02197ABCC. IMPEGNO DI SPESA DA MARZO 2024 
A MARZO 2027 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali,

Premesso che con determinazione n. 113/2021 è stato affidata alla società Elsyconn s.r.l. di 
Carate Brianza la fornitura, installazione, configurazione e gestione del sistema WIFI4EU, nonché 
la fornitura triennale della connettività internet dedicata in fibra ottica comprensiva di servizio 
triennale di assistenza estesa.

Rilevato che:

 il servizio di connettività internet dedicata in fibra ottica è in scadenza al 28/2/2024;

 il servizio di assistenza estesa è in scadenza al 31/10/2024.

 Visto che è stata contattata la società Elsyconn, fornitrice dei servizi, tramite Trattiva 
diretta sul Mepa n. 3992325 la quale ha presentato l’offerta prot. 2795 del 31/01/2024 che 
prevede:

 Canone annuo connettività in fibra con tecnologia FTTH 1000/100 Mbps € 717,96 + IVA 
22%, per un totale triennale di € 2.627,73 IVA compresa periodo da Marzo 2024 a Marzo 
2027;

 Canone annuo servizio di assistenza estesa € 500,00+IVA, per un totale triennale di € 
1.830,00 IVA inclusa periodo da Novembre 2024 a Novembre 2027.

Considerato che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 
non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 
locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del 
codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 
ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale.

Riscontrato inoltre che, ai sensi del punto 5.1 del principio contabile della contabilità 
finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti 
di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi 
provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente;

Evidenziato che a seguito della stipula del contratto di cui al presente provvedimento 
saranno generate obbligazioni giuridiche su annualità non contemplate nel bilancio di previsione 
2024-2026 (Annualità 2027).

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, in 
base al quale “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Rilevato che la società Elsyconn s.r.l., avendo configurato l’impianto possiede le 
competenze tecniche per agire in caso di malfunzionamenti e dispone di comprovata esperienza 
nei servizi di assistenza e manutenzione dispositivi hardware.

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti.

Vista la vigente normativa in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 
L. finanziaria 2007 e s.m.i. (art. 7, c. 2. D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012; art. 1  
D.L. 6/7/2012 n. 95, convertito nella Legge 7/08/2012 n. 136; art. 1, c. 149 L. 228/2012);

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 2/03/2024.

Valutata la congruità dell’offerta;

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Visti:    
       
- il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 

dirigenziali anno 2024”;

- il Decreto Sindacale n. 2 del 1 febbraio 2024 avente ad oggetto “Sostituzione reciproca dei 
Dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, alla società società ElsyConn s.r.l., con sede legale in Carate Brianza 
(MB) Via Borromeo 5, P.IVA e CF 05670050961 come da offerta presentata tramite Trattativa 
Diretta sul Mepa n. 3992325 nostro Prot. 2795 del 31/01/2024 i seguenti servizi:
 Servizio di connettività in fibra ottica con tecnologia FTTH 1000/100 Mbps € 717,96 + IVA 

22%, per un totale triennale di € 2.627,73 IVA inclusa da Marzo 2024 a Marzo 2027; 

 Servizio di assistenza estesa € 500,00+IVA/anno, per un totale triennale di € 1.830,00 IVA 
inclusa da Novembre 2024 a Novembre 2027.

2) di impegnare la spesa per il servizio di connettività di € 2.627,73 IVA inclusa con imputazione 
al sotto indicato capitolo:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

2024
€ 729,93 (10 

mesi, da marzo a 
dicembre 2024)

1 11 1 3 23300 2025 € 875,91 (12 
mesi)

2026 € 875,91 (12 
mesi)

spese per servizi per 
connettività internet 
dei servizi comunali

2027 – 
futuri 
bilanci

€ 145,99 (2 
mesi, gennaio-
febbraio 2027)

Fornitore ElsyConn s.r.l.

Partita IVA / 
C.F. 05670050961

CIG B02197ABCC

Esercizio di 
fornitura 
servizio

2024-2025-2026-2027 (da Marzo 2024 a Marzo 2027)

Piano finanziario 
(5°livello) P.Fin. U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

3) di impegnare la spesa per il servizio di assistenza estesa € 1.830,00 IVA inclusa con 
imputazione al sotto indicato capitolo:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

spese per servizi 
informatici- acquisto 

2024 € 610,00



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

1 8 1 3 23100 2025 € 610,00di beni e servizi

2026 € 610,00

Fornitore ElsyConn s.r.l.

Partita IVA / 
C.F. 05670050961

CIG B02197ABCC

Esercizio di 
fornitura 
servizio

2024-2025-2026

Piano finanziario 
(5°livello) P.Fin. U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

4) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento delle somme sopra indicate al ricevimento 
di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

6) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio Comunale, come previsto 
dal punto 5.1 del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, 
trattandosi di impegno di spesa per servizi continuativi ai sensi dell’articolo 183, comma 6 
lettera b) a fronte del quale si prevedono imputazioni sull’esercizio 2027 non contemplati nel 
bilancio di previsione 2024-2026 in corso di gestione.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


